Volumus insuper quod, pro tribus per dictum Regem nominandis ex dictis viginti quinque personis, canonicatus et prebenda ac dignitas in una et eadem ecclesia, et qui simul per unam et eandem personam vacaverunt, pro uno dumtaxat beneficio computentur; quodque, si qui ex dictis viginti quinque plura beneficia, etiam si dignitates et personatus fuerint, in quibus apostolica dispositio hujusmodi secundum predictas nostras ordinaciones rata alias manere debet, obtineant, unum ex illis eligant quod maluerint retinere.

Et ex dictis viginti quinque personis prefati ambaxiatores ex nunc, nomine dicti Regis, dilectos filios Petrum de Molendino <sup>2</sup>, Guillelmum le Tur <sup>3</sup>, consiliarios, Theobaldum de Lucé <sup>4</sup>, secretarium dicti Regis, Guillelmum Piquardi, Johannem de Gyeyo, etiam secretarium, Maturinum Gerardi, Guillelmum Hocde, Johannem de Alneto, etiam secretarium dicti Regis, Alanum Boerum, secretarium carissime in Christo filie nostre Marie, regine Francorum illustris, Johannem

<sup>1</sup> *Extravag. de Jean XXII*, tit. III.

<sup>2</sup> Pierre du Moulin, qui devint par la suite archevêque de Toulouse.

<sup>3</sup> Guillaume le Tur, d'abord avocat du roi, puis conseiller au Parlement, plus tard, en 1440, évêque de Châlons-sur-Marne.

<sup>4</sup> Thibaut de Lucé, secrétaire du roi, par la suite évêque de Maguelonne, puis de Maillezais.

Jouvenel juniorem <sup>1</sup> et Johannem de Vailly, filium primi presidentis regii Parlamenti Pictavensis, ad undecim singula beneficia quorum ipsi singuli possessores existant, specialiter nominaverunt. Reliquos autem, et etiam tres ex illis pro quibus Rex voluerit canonicatum et prebendam cum dignitate vel personatu pro unico beneficio computari, atque electionem alterius beneficiorum quod retinere maluerint, ut profertur, ne persone alie quibus per hoc sit prejudicium diu manere habeant sub incerto, prefatus Rex nominare, nosque de talibus per eum nominatis personis et electis beneficiis infra festum Nativitatis Domini nostri Jhesu Christi proxime secuturum, per ejus litteras certificare teneatur : alioquin, dicto festo elapso, ipse relique persone pro non nominatis habeantur ex tunc, ac presentes lettere, quo ad ipsas non nominatas dumtaxat, nullius sint roboris vel momenti.

Nulli ergo omnino hominum...

Datum Genezani, Penestrine diocesis, XII<sup>a</sup> kalendas septembris, pontificatus nostri anno nono.

B. de Montepoliciano.

Gratis de mandato domini nostri Pape.

Johannes Famuli.

23. — *Bulle de Martin V annulant toutes censures ou privations de bénéfices dont des partisans de Charles VII auraient été victimes comme ne résidant pas en leurs bénéfices situés en l'obédience anglaise.* — Genazzano, 21 août 1426.

(Arch. du Vat., reg. 355, fol. 298 v°.)

Martinus, etc., ad futuram rey memoriam <sup>2</sup>.

Preclare devotionis sinceritas quam carissimus in Christo filius noster Carolus, rex Francorum illustris, ad nos et Se-

<sup>1</sup> Jean Jouvenel des Ursins, l'historien de Charles VI, plus tard évêque de Laon et archevêque de Reims.

<sup>2</sup> *En marge* : B. de Montepolitiano. Gratis, de mandato domini nostri Pape. *Et plus bas* : Aliud indultum in dicto rogno super beneficiis.

dem apostolicam habere dinoscitur promeretur ut petitiones suas, in hiis presertim per que personarum ecclesiasticarum suorum regni Francie et Dalphinatus Viennensis statui et tranquillitati consulitur illarumque molestiis et vexationibus obviatur, ad exauditionis gratiam admittamus.

Sane pro parte dicti Regis nobis nuper exhibita petitio continebat quod nonnulli archiepiscopi, episcopi et alii jurisdictionem ecclesiasticam exercentes, vigore quarundam litterarum apostolicarum que a nobis emanasse dicuntur, nonnullas personas ecclesiasticas seculares et regulares, ecclesias, monasteria, dignitates et alia beneficia ecclesiastica obtinentes, prefato Regi fideles, et in gueris et hostilitatibus que in dicto regno, proch dolor ! vigerunt, prout adhuc vident, adherentes et obedientes eidem Regi, tanquam eorum domino naturali, suis ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus, officiis et aliis beneficiis ecclesiasticis, sub colore et occasione non residentie in eisdem, privaverunt et quotidie privare conantur, ac dignitates, personatus, administrationes, officia et beneficia ipsa, tanquam per hujusmodi privationem vacantia, personis aliis contulerunt et conferre presumunt, non advertentes neque considerantes quod propter manifesta pericula personarum suarum in prefatis dignitatibus, personatibus et beneficiis salva fidelitate debita dicto Regi, ut asseritur, tute residere, neque ad iudicium coram eisdem archiepiscopis, episcopis et aliis jurisdictionem habentibus in dictis partibus prefato Regi non obedientibus personaliter comparere non possunt. Quare pro parte prefati Regis nobis fuit humiliter supplicatum ut super hiis ipsarum personarum ecclesiasticarum sibi obedientium et fidelium statui et indemnitati paternaliter providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, qui libenter personarum ecclesiasticarum paci et statui providemus et earum vexationibus et scandalis, quantum cum Deo possumus, obviamus, super premissis oportune providere volentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica et ex certa scientia tenore presentium decernimus et etiam declaramus nostre intentionis non fuisse nec esse, nosque non voluisse nec velle

quod dicti archiepiscopi, episcopi et alii jurisdictionem ecclesiasticam habentes, vigore quarumcunque litterarum sub quavis forma vel expressione verborum per nos concessarum, deberent aut possent, vel debuerint seu potuerint, aut debeant seu possint quomodolibet in futurum occasione adhesionis, fidelitatis et obedientie prestatarum, ut premittitur, dicto Regi, seu non residentie, ut prefertur, ad privationem seu quamvis aliam penam, aut alias, preter et ultra dispositionem juris communis et auctoritatem ordinariam, contra personas predictas procedere quoquo modo. Et nichilominus privationes, amotiones ac processus, sententias ac censuras ecclesiasticas vigore dictarum nostrarum litterarum factas, factas et latas et in posterum faciendos, ferendas et promulgandas, necnon collationes et provisiones postmodum substantas, et in posterum etiam, premissorum occasione, pretextu litterarum predictarum, aliter quam ut predictum est forsitan fiendos, ferendas et fiendas, auctoritate predicta, ex nunc decernimus nullos, irritos ac nullas, irritas et inanes; quos et quas tollimus et viribus penitus evacuamus, nulliusque existere volumus roboris vel momenti. Non obstantibus constitutionibus apostolicis ac prefatis litteris nostris, quarum tenores perinde haberi volumus pro expressis ac si in presentibus de verbo ad verbum essent inserti, ceterisque contrariis quibuscunque. Nos insuper omnes et singulos excommunicationis, suspensionis et interdicti processus et sententias, quos et quas premissorum occasione contra personas dicto Regi obedientes et fideles imposterum promulgari contigerit vel haberi etiam irritos, irritas decernimus et inanes.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis, cassationis, evacuationis, voluntatis et constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contrahere (*sic*). Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dey et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursum.

Datum Genizani, Prenestine diocesis, XII kalendas setembris (*sic*), pontificatus nostri anno nono.

Collat : per me Antonium.

Johannes Stalberg.

24. — *Acte de François de Mez, évêque de Genève, régent de la Chancellerie apostolique, reproduisant diverses constitutions de Martin V, notamment du 8 mai 1418, du 13 avril, du 1<sup>er</sup> juin et du 18 juillet 1425, enfin du 21 août 1426. — Rome, 1<sup>er</sup> septembre 1426.*

(Arch. Nat., X 1<sup>er</sup> 8604, fol. 87 v<sup>o</sup>-89 v<sup>o</sup>.)

Franciscus, Dei gratia electus Gebennensis, Cancellariam S. R. Ecclesie de mandato sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini, divina providencia pape quinti, regens, universis et singulis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino sempiternam et presentibus indubiam fidem adhibere.